普通高等学校本科专业设置申请表
（备案专业适用）
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 填表说明
1 本表适用于普通高等学校增设《普通高等学校本科专业目录》内专业（国家控制布点的专业除外）。
2 申请表限用A4纸张打印填报并按专业分别装订成册。
3 在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。
4 本表由申请学校的校长签字报出。
5 申请学校须对本表内容的真实性负责。
1.普通高等学校增设本科专业基本情况表

	专业代码
	071202
	专业名称
	应用统计学

	修业年限
	四年
	学位授予门类
	理学

	学校开始举办本科教育的年份
	2002年
	现有本科专业（个）
	24

	学校本年度
其他拟增设的
专业名称
	电子商务

护理学


	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	信息管理与信息系统  本科  2010年
工商管理  本科  2002年
经济学    本科  2002年
会计学    本科  2002年
计算机科学与技术  本科 2002年

	拟首次招生时间
及招生数
	2017年
80人

	五年内计划
发展规模
	2018年80人
2019年80人
2020年100人
2021年100人

	师范专业标识
（师范S、兼有J）
	
	所在院系名称
	信息科学与技术系

	高等学校专业设置评议专家组织审核意见
	（主任签字）

年   月   日
	学校审批意见（校长签字）
	（盖章）
   年   月   日

	高等学校
主管部门形式
审核意见（根据
是否具备该专业办学条件、申请
材料是否真实等给出是否同意
备案的意见）
	（盖章）
                                     年   月  日


⒉学校基本情况表
	学校名称
	云南大学旅游文化学院
	学校地址
	云南省丽江市古城区玉泉路1号

	邮政编码
	674199
	校园网址
	Http：//www.lywhxy.com

	学校办学
基本类型
	□部委院校  □地方院校  □公办  √民办  □中外合作办学机构

	
	□大学    □学院   √独立学院   

	在校本科生总数
	17853人
	专业平均年招生规模
	220人

	已有专业
学科门类
	□哲学   √经济学   □法学   □教育学   √文学    □历史学
□理学   √工学     □农学   □医学     √管理学  √艺术学

	专任教师
总数（人）
	885人
	专任教师中副教授及以上职称教师数及所占比例
	276人，占31.19%

	学校简介和
历史沿革
（300字以内，无需加页）
	深具传统文化和云南特色的高等本科独立学院——云南大学旅游文化学院，坐落在拥有世界自然遗产、世界文化遗产和世界记忆遗产三项桂冠的云南省丽江市。云南大学旅游文化学院于2002年在丽江按新体制、新机制、新模式举办，并于2004年经国家教育部首批确认为独立学院。自创建以来，坚持社会主义办学方向，贯彻党和国家的教育方针，扎根本土，立足云南，面向全国，以一流的办学条件，优美的校园环境，先进的教学理念，开放的培养模式，特色的学科专业，致力于培养德、智、体、美全面发展的高素质应用人才。现有来自全国各地的学子17853人。学院开设有5个学科门类、13个一级学科、24个本科专业，初步形成了适应地方经济和社会发展需要，多学科协调发展的应用型本科专业体系。




注：专业平均年招生规模=学校当年本科招生数÷学校现有本科专业总数
3.申请增设专业的理由和基础
	（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容）（如需要可加页）
一、学校定位

云南大学旅游文化学院是经国家教育部首批确认的应用型独立学院。学院的人才培养目标是：培养高素质的应用型本科人才。办学10余年来，学院的办学条件不断改善，办学实力不断增强，办学规模逐渐扩大，教学水平和教学质量稳步提高，得到了广大考生、家长和社会的广泛认可，受到了主流媒体和有关组织的高度关注。在董事会的领导下，经过全体教职员工的共同努力，“依法办学、民主管理、董事会领导、院长负责、专家治校、教授治学、学生自治”的现代大学制度初步形成，为学院的可持续发展打下了坚实的基础。

二、人才需求

1.增设应用统计学专业符合社会经济发展对新型人才的迫切需求：教育部新颁布的《普通高等学校本科专业目录（2012）》中，新增统计学为理学类一级学科，应用统计学是旗下设置的新专业。新版专业目录制定后，2012年，授理学学位的统计学专业点和应用统计学专业点分别猛增到194个和158个，授经济学位的经济统计学专业点有164个。2013年又有26个新的统计学学科点通过教育部的评审。因此，目前已通过的全国统计学类专业本科点共有542个。

应用统计学主要研究各种经济数据变化检测与评价、风险分析、质量监控、趋势预测和管理。随着国民经济的快速增长，“一带一路”开发战略的深入实施，经济发展保持在一个较好势头，尤其在大数据时代背景下，无论在企业、事业单位，还是在经济、金融、管理部门，从事统计调查、数量分析、信息管理等工作的高素质应用型统计人才都是非常急需的。

因此，我国目前统计学类专业总体就业情况还是比较好的，总的平均一次就业率（含升学）为87.84%，属于各类专业的中上水平。当然不同层次的学校有所差别，一般来讲，层次越高的学校一次就业率也越高。从专业看，多数院校的经济统计学专业和应用统计学专业的一次就业率高于统计学专业。

从2013年我国统计学专业本科毕业生的主要去向看，依次为金融机构（占37.61%）、其他企业（占25.99%）、高校（占27.39%）和党政机关（占10.7%）。从不同层次的高校看，层次较低的学校的统计专业毕业生去企业的较多。随着学校层次的提高，到高等学校继续深造的毕业生所占的比重也在提高。

综上，不难看出，应用统计学专业在全国正日益呈现出强大的就业优势。
但是在云南省开设应用统计学本科专业的院校仅有3所（红河学院、昭通学院、云南师范大学文理学院），云南师范大学文理学院该专业2013年首次招生，昭通学院2016年新增该专业，而在滇西地区暂无院校开设此专业。在云南已开设统计学相关专业院校的专业招生、就业状况良好，这充分说明应用统计学专业是一个能适应社会需求的有前景的专业，申报该专业完全符合云南乃至全国人才市场的需求。

2.增设应用统计学专业符合云南大学旅游文化学院优化学科专业结构的要求：云南大学旅游文化学院现有专业24个，其中理工专业仅有2个，专业格局不均衡，狭窄的专业视域不利于教学质量和办学效益的提高，有必要拓展有竞争实力的新专业。

信息科学与技术系教师已开设《高等数学》、《线性代数与数学实验》、《应用概率统计》、《统计学》、《数据可视化技术》、《多元统计分析》、《计量经济学》、《数据挖掘技术及应用》、《R语言程序设计》、《统计分析（SPSS）》等相关课程，本系师资力量能够胜任应用统计学专业课程。我系新增以培养高素质应用型统计人才为着眼点的应用统计学专业的学科建设思路，符合云南大学旅游文化学院优化学科专业结构的需求。

三、专业筹建

1.良好的师资结构：信息科学与技术系现有教师共计134人，专任教师87人，兼职教师47人，硕士以上学历的教师有63人。目前我系已形成了一支由老中青年教师组成的专业素质较高、教育教学经验丰富，学科、专业结构基本合理的师资队伍。近年来，信息科学与技术系教师共主持科研项目27项，发表论文100余篇，其中SCI检索、EI检索、中文核心共24篇。

2.相关专业支撑：云南大学旅游文化学院信息科学与技术系开设信息管理与信息系统专业7年，该专业的经济信息管理方向开设《线性代数与数学实验》、《应用概率统计》、《统计学》、《数据可视化技术》、《多元统计分析》、《计量经济学》、《数据挖掘技术及应用》、《R语言程序设计》、《统计分析（SPSS）》等课程，这些课程与申报的应用统计学专业的核心课程高度一致。因此，现有的专任教师和学科课程可对申报的专业起有效支撑作用。

     3.现代化的教学设备：经济社会的发展，尤其是“大数据时代”的到来，对统计从业者的多媒体使用与程序编写能力提出了较高要求，掌握办公自动化技术、强化学生编程能力是该专业人才培养的重要特色。我院现有的软硬件教学设施和办学条件都比较充分，教室已普及了多媒体设备，实验中心网络机房拥有近千台计算机及图书馆的150余万册藏书，可以满足应用统计学专业多方面的教学科研需求。

  4.先进的办学管理模式：学院大力推行理论与实践相结合的教学模式，加大实践教学的力度，深化面向社会、面向市场的课程改革，加大学生参加社会实践的培养，使学生在学好理论的同时，有较强的社会适应能力和实践操作能力，加大了与社会的对接力度，可使学生较快地适应社会发展对人才的需求。




4.申请增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、授予学位、主要课程、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容）（如需要可加页）
一、培养目标

本专业培养德、智、体、美全面发展，基础扎实，知识面广，学习能力强、专业技能高、实践能力出众，具有良好的数学与经济学素养，掌握统计学的基本理论和方法，能熟练地运用统计软件分析、挖掘数据，能在企业、事业单位和经济、金融、管理部门从事统计调查、数据收集与分析、信息管理等工作的高素质应用型统计人才。

二、基本要求
    1.知识要求：本专业学生主要学习统计学基本知识、基本方法在经济、金融领域的应用，毕业生要求熟悉统计学基础知识、基本理论和统计思想，初步掌握统计学基本方法在经济、金融领域的应用。
    2.技能要求：熟练掌握通过软件工具进行数据处理、统计分析、数据挖掘的技术，掌握大数据操作的基本技术； 正确利用统计思想和方法分析判断软件计算结果。
3.能力要求：能够理解统计学基本理论和统计思想，了解统计学理论与方法的发展动态；掌握数据收集、整理、分析的方法；熟悉经济、金融领域的基础知识，能够综合运用所学专业知识和技能解决某些实际问题。
4.素质要求：要求具有良好的政治、思想、文化、道德、身体和心理素质，具有社会责任感；具有良好的交流沟通、环境适应和团队合作能力，具有一定的国际视野。

5.从业要求：热爱统计事业，掌握统计学、经济学的基本理论，熟悉统计政策和法规。能在经济、管理、金融、保险等相关领域中从事数据收集、分析等工作。
三、修业年限

本专业的培养规格为四年制本科教育，修业年限四年。

四、授予学位要求

学生修完规定的所有课程并取得教学计划规定的160个毕业总学分，思想道德经鉴定符合要求，准予毕业并颁发毕业证书，国家承认其高等教育本科学历并予以毕业证书电子注册。取得毕业资格，并符合《中华人民共和国学位授予条例》和《云南大学旅游文化学院本科学士学位授予条例》规定者，授予理学学士学位。

5、 主要课程设置

数学分析、高等代数、解析几何、概率论、数理统计、实用回归分析、随机过程、多元统计分析、时间序列分析、常微分方程、抽样调查、统计软件（SPSS）、R语言程序设计、西方经济学等。

专业核心课程简介

课程名称：数学分析     学分：8学分

作为专业基础课，主要学习：实函数、极限理论、一元微积分理论、级数、多元函数的微积分理论、曲线与曲面积分等内容。使学生掌握函数的微积分等基本理论和基本思想，能应用这些理论和方法解决分析中提出的理论和实际问题，为后续课程的学习打下基础。

课程名称：高等代数      学分：6学分
作为专业基础课，主要学习：多项式理论、行列式理论、矩阵、线性方程组、线性空间、线性变换、欧氏空间、二次型等内容。使学生初步掌握基本的、系统的代数知识，以及抽象的、严格的代数方法，培养学生的抽象思维能力、逻辑推理能力和创新能力，为后续学习铺垫基础。

课程名称：解析几何       学分：2学分

作为专业基础课，主要学习：向量代数、直线平面、常见曲线与曲面、二次曲线和二次曲面理论等内容。使学生获得扎实的解析几何基础知识，对其思想方法有较深刻的认识，为进一步学习数学分析、微分几何和力学等课程打下良好的基础；使学生能运用解析几何的知识与方法去处理相关问题，培养与提高应用几何思维分析问题和解决问题的能力。

课程名称：概率论与数理统计      学分：6学分

作为专业核心课，主要学习：随机事件与随机事件的概率、随机变量的分布及随机变量的数字特征、随机变量的大数定理与中心极限定理、参数估计、假设检验、非参数检验等内容。使学生初步掌握处理随机现象的基本理论和方法，为从事有关概率统计的工作打下基础；使学生能够把所学的知识应用于农业生产和科学技术中，并与其它数学分支相互渗透。

课程名称：实用回归分析      学分：3.5学分

作为专业核心课，主要学习：一元、多元线性回归方程的参数估计、显著性检验及其应用、对违背回归模型基本假设的异方差、自相关和异常值进行诊断和处理的方法、回归变量选择与逐步回归方法、多重共线性、岭回归估计等内容。使学生能够结合统计软件，使用回归分析中各种方法，比较适用条件，可以正确解释分析结果，进一步将回归模型应用在各个技术领域中。

课程名称：多元统计分析       学分：3.5学分

作为专业核心课，主要学习：定性数据的卡方检验、多元正态分布、均值向量与协方差阵的检验、聚类分析、因子分析、主成分分析及典型相关分析等内容。使学生能够熟练掌握和运用统计方法，为从事社会、经济、管理等研究和实际应用打基础。

课程名称：时间序列分析      学分：2.5学分

作为专业核心课，主要学习：时间序列的预处理、平稳时间序列分析、非平稳序列的确定性分析及随机分析、多元时间序列分析等内容。让学生利用时间序列这种特殊的数据结构，结合R语言数据分析，观察经济生活中数据变量的发展规律，预测其将来走势，为实际生产与生活服务。

课程名称：常微分方程       学分：3学分

作为专业拓展课，主要学习：一阶方程的初等积分法、解的存在唯一性定理、高阶线性方程与一阶线性方程组的基本理论、高阶常系数线性方程和一阶常系数线性方程组的解法等内容。使学生能够熟练掌握常微分方程的基本概念、理论和方法，进一步提高学生应用数学理论分析问题和解决问题的能力，为更好地学习相关课程及将来从事教学工作奠定基础。

课程名称：抽样调查         学分：3.5学分

作为专业方向课，主要学习：如何进行抽样设计，提高抽样效率；不同抽样方法下，估计量的抽样误差如何计算；怎样对抽样的效率进行评估等内容。让学生学习抽样理论，为实践中的不同抽样方法奠定良好的基础，掌握抽样方案的设计与抽样误差的计算，从而得到一套科学的样本。

课程名称：SPSS统计软件      学分：2学分
作为专业核心课，主要学习：  SPSS数据文件的管理、基本统计分析、参数检验、方差分析、相关分析、回归分析、聚类分析以及因子分析的SPSS具体操作与结果分析等内容。从而让学生了解专业的统计分析软件，掌握数据分析方法，结合实际问题为企业、教育科研、政府、商业等社会科学的各个行业和领域的统计决策服务。

课程名称：R语言程序设计      学分：3.5学分

作为专业核心课，主要学习： R语言的基本功能、常用的数据处理与分析方法在R语言中的实现。让学生了解专业的统计分析软件，掌握数据分析方法，结合实际问题为企业、教育科研、政府、商业等社会科学的各个行业和领域的统计决策服务。

课程名称：西方经济学      学分：4学分

作为专业基础课，主要学习：微观经济学、宏观经济学等内容。从而使学生了解经济学的基础知识，对经济思想方法有一定的认识，为进一步学习计量经济、经济统计等课程打下良好的基础，使学生在经济背景下运用统计方法解决实际问题。

6、 主要实践性教学环节和主要专业实验

统计学就是收集、处理、分析、解释数据并从数据中得到结论的科学。由于本专业学科自身的特点，使得实践性教学环节在人才培养过程中占有比较重要的地位。一方面，通过实践性教学环节，使学生能够更好、更深入地理解所学的理论知识；另一方面，通过实践性教学环节，培养学生综合应用所学知识解决实际问题的能力。

    主要实训课程及主要专业实验：实用回归分析应用实验、多元统计分析应用实验、时间序列分析应用实验、SPSS统计软件、R语言程序设计.
本专业毕业论文写作要求写作内容应紧密统计设计、统计调查、统计整理、统计分析环节进行。

七、教学计划

（一）学分安排
应用统计学专业的学科基础课程21学分，专业核心（必修）课程44学分。专业选修课开设课程总学分为58学分，学生至少须修满23学分。毕业总学分为160学分，其中实践学分为56学分。实践学分占毕业总学分的35%。

（二）课程设置方案（详见“应用统计学专业课程设置及学时、学分分配表”）

应用统计学专业课程设置的思路和依据

1.应用统计学专业涵盖方向：经济统计分析和统计信息处理

应用统计学专业毕业生从事工作岗位：企事业统计、信息挖掘与利用、经济信息管理、数据分析、教育教学。我们已开设相应的课程。

2.其他高校的应用统计学人才培养方案

本课程设置方案是参考了云南大学、云南财经大学、云南师范大学文理学院、红河学院、上海财经大学、西南财经大学、洛阳师范学院等多所高校的人才培养方案，并结合我校实际而设置的。

应用统计学专业课程设置及学时、学分分配表

（一）通识教育课程56学分

1.公共必修课程44学分

课程名称

开课学期

总学分

总学时

学分类型分配

学时类型分配

周学时

备注

讲授

实验

实训

讲授

实验

实训

思想道德修养与法律基础

1

3

54

3

54

3

中国近现代史纲要

1

2

36

2

36

2

形势与政策（1）

1

0.5

4

0.5

4

 体育（1）

1

1

36

1

36

2

大学国文

1

2

36

2

36

2

计算机基础（1）

1

3

72

2

1

36

36

4

大学英语（1）

1

3

72

2

1

36

36

4

军训和军事理论

1

2

36

1

1

36

2

军训2周

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（上）

2

3

54

3

54

3

马克思主义基本原理

2

3

54

3

54

3

形势与政策（2）

2

0.5

4

0.5

4

 体育（2）

2

1

36

1

36

2

应用写作

2

2

36

1

1

18

18

2

计算机基础（2）

2

3

72

2

1

36

36

4

大学英语（2）

2

3

72

2

1

36

36

4

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（下）

3

3

54

3

54

3

形势与政策（3）

3

0.5

4

0.5

4

 体育（3）

3

1

36

1

36

2

大学英语（3）

3

3

72

2

1

36

36

4

形势与政策（4）

4

0.5

4

0.5

4

 体育（4）

4

1

36

1

36

2

大学英语（4）

4

3

72

2

1

36

36

4

小计

44
952
32
2

10

574
72

306

2.综合素质教育选修课12学分

课程名称

开课学期

总

学

分

总学时

学分类型分配

周学时

备注

讲授

实验

实训

人文社会科学类

2-6

自然科学类

2-6

艺术体育类

5-6

外语提高类

5-6

（二）学科基础课程21学分

课程名称

开课学期

总学分

总学时

学分类型分配

学时类型分配

周学时

副修课程

备注

讲授

实验

实训

讲授

实验

实训

数学分析（一）
1

4
72
4
72
4

√
高等数学（一）
1

4
72
4
72
4

√
经典原著导读

1

3
54
3
54
3

√
数学分析（二）
2

4
72
4
72
4

√
高等代数（二）
2

2
36
2
36
2

√
解析几何

2

2

36

2

36

2

√

常微分方程

2

2

36

2

36

2

√

总计：7门

21

378

18
324
21

（三）专业课程67学分

1.专业核心（必修）课程44学分

课程名称

开课学期

总学分

总学时

学分类型分配

学时类型分配

周学时

副修课程

备注

讲授

实验

实训

讲授

实验

实训

概率论与数理统计
3

6
108
6
0

108
6

√
数据库程序设计

3

3.5
72
2
1.5
36
36
4

西方经济学（一）
3

2

36
2
0
　36
0
2

西方经济学（二）
4

2
36
2
0
0
36
2

统计学
4

3.5
72
2
1.5
36
36
4

√
R语言程序设计
4

3.5
72
2
1.5
36
36
4

实用回归分析
5

3.5

72

2
1.5
36

36　

4

√
抽样调查

5

3.5

72

2
1.5
36

36
4

√
运筹学
5

3.5

72

2
1.5
36

36
4

国民经济统计学
6

3.5
72
2
1.5
36
36
4

√
计量经济学
6

3.5
72
2
1.5
36
36
4

√
多元统计分析与统计软件（R语言）

6

3.5

72

2

1.5

36

36

4

√
时间序列分析

7

2.5

54

1

1.5

18

36

3

√
总计：13门

44

882

29
15
486
396

2.专业选修课程58学分（至少修够23学分）

课程名称

开课学期

总学分

总学时

学分类型分配

学时类型分配

周学时

副修课程

备注

讲授

实验

实训

讲授

实验

实训

MATLAB程序设计
4

2

48
0

2

　0
48
3

SPSS统计软件

4

2

42

1

1

18

24

3

*
货币银行学
4

3
54
3
0
54
0
3

管理学

4

3

54

3

0

54

0

3

*
数学建模
5

2.5
54
1
1.5
18
36
3

*
市场调查
5

3
60
2
1
36
24
3

Eviews软件
5

2
42
1
1
18
24
2

现代企业管理

5

3

54

3

0

54

0

*
数据挖掘技术及应用
5

3.5

72

2

1.5

36

36　

4

*
统计案例分析
6

2.5
54
1
1.5
18
36
3

*
经济博弈论
6

3
54
3
0
54
0
3

金融统计学
6

2.5
54
1
1.5
18
36
3

*
数据分析和可视化技术
6

3.5
72
2
1.5
36
36
4

统计预测与决策
6

2.5

54

1

1.5

18

36
3

*
问卷设计
6

2.5
54

1
1.5
18
36
3

*
统计实务
7

2.5
54
1
1.5
18
36
3

*
证券投资学
7

2.5

54
1

1.5

18
36
3

电子商务

7

2.5
54
1
1.5
18
36
3

*
网页制作与数据库

7

2.5
54
1
1.5
18
36
3

保险与精算

7

2.5
54
1
1.5
18
36
3

期货投资学

7

2.5
54
1
1.5
18
36
3

企业运作模拟

7

2.5

54

1

1.5

18

36

3

总计：22门

58

1200

32

26

576

624

备注：*课程为优先开设选修课程，学生只需在22门课程中选够23学分即可。

（四）综合实践12学分

课程名称

开课学期

总学分

总学时

学分类型分配

学时类型分配

周学时

副修课程

备注

讲授

实验

实训

讲授

实验

实训

数据分析报告模拟写作
5

1
2周
1
12
1

数据分析综合实验
7

3
16周
3
72
4

毕业设计（论文）
7

4
16周
4
毕业实习

8

4

4

（五）技术技能4学分

英语四、六级证书、英语应用能力证书、国家计算机二级证书、各种职业从业资格或等级证书、各类相关技能证书的考试培训、辅导课、各类职业和岗位技能培训课程。


5.专业主要带头人简介-1
	姓名
	牛晓帆
	性别
	女
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1959.6
	行政职务
	系主任
	最后学历
	博士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	云南大学经济学院、经济学专业 1984年、  学士

中国人民大学、    西方经济学 2003年、  博士

	主要从事工作与
研究方向
	从事工作： 教学、系主任

研究方向： 西方经济学、产业经济学、区域经济学

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共10 篇； 出版专著（译著等）1部。

	获教学科研成果奖共0项；其中：国家级0项， 省部级 0项。

	目前承担教学科研项目共3项；其中：国家级项目0项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共 30 万元， 年均 10万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共200学时；指导本科毕业设计共30人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	《产业组织理论若干问题研究》
	《经济研究》国家级核心期刊2004
	独撰

	
	2
	西部地区特色优势产业发展创新模式
	云南大学出版社 2013
	第一作者

	
	3
	现代产业发展模式
	人民出版社 2014
	第一作者

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	“西部地区特色优势产业自主创新模式研究” 
	国家社科基金项目（在研）
	2012年至今
	15万
	主持

	
	2
	保山市工贸园区产业发展规划
	地方规划项目
	2013-2014
	24万
	主持

	
	3
	宁洱县十三五产业发展规划
	地方规划项目
	2015-2016
	30万
	主要参与方

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	  产业经济研究


	研究生
	30
	32
	必选
	96

	
	2
	  产业经济学原理
	本科生
	80
	54
	必选
	162

	
	3
	 现实经济问题专题
	研究生
	50
	3
	选修
	150

	教学管理部门审核意见
	                                               签章： 


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
5.专业主要带头人简介-2
	姓名
	崔莹
	性别
	女
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	理学学士

	
	
	出生年月
	1958.1
	行政职务
	系主任
	最后学历
	理学学士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1982年1月毕业于昆明师范学院红河班数学专业获理学学士学位

	主要从事工作与
研究方向
	数学，计算机

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 18   篇； 出版专著（译著等）0部。

	获教学科研成果奖共0项；其中：国家级0项， 省部级 0 项。

	目前承担教学科研项目共 0 项；其中：国家级项目0 项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共 0万元， 年均 0万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共108学时；指导本科毕业设计24人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	一种优化模糊划分的遗传方法
	《计算机应用与软件》（中文核心期刊）
	第一作者

	
	2
	规则检测下基于虚拟机运行的神经网络入侵检测模型研究
	《微型机与应用》（中文核心期刊）
	第一作者

	
	3
	基于BEEP协议的安全组件间的通信技术
	《计算机教育》（中文核心期刊）
	第一作者

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	“情报信息主导警务”工作机制研究
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	数据库原理
	2011计科
	34
	72
	必修
	

	
	2
	网页设计
	2012电子
	39
	36
	必修
	

	
	3
	
	
	
	
	
	

	教学管理部门审核意见
	                                                   签章：


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
5.专业主要带头人简介-3
	姓名
	付淑丽
	性别
	女
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1953
	行政职务
	系主任
	最后学历
	

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	云南大学经济系、经济学专业1976年、大学

中国人民大学、区域经济1987年 助教进修班

	主要从事工作与
研究方向
	教学： 经济管理、区域经济

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共50 篇； 出版专著（译著等）0部。

	获教学科研成果奖共0项；其中：国家级0项， 省部级 0项。

	目前承担教学科研项目共0项；其中：国家级项目0项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共 0 万元， 年均 0万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共    学时；指导本科毕业设计共     人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	《加快边疆民族地区小城镇建设问题研究》
	国家社科基金课题
	第一作者

	
	2
	《国有大型企业扭亏增盈调查》
	国家行政学院课题
	第一作者

	
	3
	《统计与会计》
	云南民族出版社
	第一作者

	
	4
	《企业行为管理与企业发展》
	云南省社科规划课题
	第一作者

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	
	

	教学管理部门审核意见
	                                       签章：


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
5.专业主要带头人简介-4
	姓名
	靳巧花
	性别
	女
	专业技术职务
	讲师
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1980.11
	行政职务
	
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	2007年6月 德州学院 应用数学

2010年6月 云南大学 应用数学

2014年9月 四川大学 在读经济学博士

	主要从事工作与
研究方向
	数学，经济学

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共  10  篇； 出版专著（译著等）0  部。

	获教学科研成果奖共0 项；其中：国家级 0 项， 省部级 0 项。

	目前承担教学科研项目共 0 项；其中：国家级项目 0项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共0 万元， 年均 0万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 108  学时；指导本科毕业设计  12  人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	基于灰色动态模型的丽江旅游人数预测研究
	数学的实践与认识（核心期刊）
	第一作者

	
	2
	具约束的多值映射的calmness的充分与必要条件
	应用数学学报（核心期刊）
	第一作者

	
	3
	基于GM(1,1)模型的中国人口预测研究
	四川文理学院学报
	第一作者

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	微积分
	本校学生
	60
	6
	必修
	

	
	2
	概率论与数理统计
	本校
	60
	3
	必修
	

	
	3
	统计分析
	本校
	60
	3
	必修
	

	教学管理部门审核意见
	                         签章：


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
5.专业主要带头人简介-5
	姓名
	杨七九
	性别
	男
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1977-09
	行政职务
	副系主任
	最后学历
	研究生

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	2003年6月 云南大学 数学与应用数学专业  本科

2006年6月 云南大学 计算数学专业   研究生

	主要从事工作与
研究方向
	工作：教学与教学管理

研究方向： 计算数学

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 7 篇； 出版教材3部。

	获教学科研成果奖共1项；其中：国家级 0  项， 省部级 0  项。

	目前承担教学科研项目共1项；其中：国家级项目0项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共  7   万元， 年均  2.66   万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共1080学时；指导本科毕业设计共 21 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	基于GM（1,1）模型的丽江城乡居民收入分析
	财经界 2015
	独撰

	
	2
	基于动态灰色模型的丽江GDP预测分析
	中国市场 2015
	杜撰

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	独立学院考试管理体系研究
	省教育厅
	2014年至今
	8千
	主持人

	
	2
	无纸化考试研究
	市科技局
	2013年至今
	3.5万
	主持人

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	高等数学
	大一学生
	50
	144
	专业必修
	2013-2016

	
	2
	线性代数
	大二学生
	60
	54
	专业必修
	2014-2016

	
	
	
	
	
	
	
	

	教学管理部门审核意见
	                                            签章：


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
6.教师基本情况表
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事专业
	拟任课程
	专职
/兼职

	1
	牛晓帆
	女
	57
	教授
	云南大学、经济学、学士
	中国人民大学、西方经济学、博士
	经济学
	西方经济学
	专职

	2
	崔莹
	女
	58
	教授
	昆明师范学院、数学、学士
	
	数学、计算机
	高等代数

数据库程序设计
	专职

	3
	付淑丽
	女
	63
	教授
	云南大学、经济学、学士
	
	经济学
	管理学

货币银行学
	专职

	4
	杨七九
	男
	39
	副教授
	云南大学、数学与应用数学、学士
	云南大学、计算数学、硕士
	计算数学
	数学分析、spss统计软件
	专职

	5
	靳巧花
	女
	36
	讲师
	德州学院、应用数学、学士
	云南大学、应用数学、硕士
	数学、经济学
	计量经济学、统计预测与决策、Eviews软件
	专职

	6
	罗建军
	男
	52
	副教授
	海军工程大学、管理工程、学士
	海军工程大学、系统工程、硕士
	信息管理与信息系统
	数据挖掘技术及应用、数据分析与可视化
	专职

	7
	彭乃驰
	男
	35
	讲师
	复旦大学、信息与计算科学、学士
	云南大学、应用统计学、硕士
	应用统计学
	高等代数、数学分析、统计学、国民经济统计学
	专职

	8
	王勇刚
	男
	37
	讲师
	山西大学、计算机科学与技术、学士
	云南大学、计算机技术、工程硕士
	计算机科学与技术
	R语言程序设计、数据库程序设计
	专职

	9
	党婷
	女
	31
	讲师
	云南大学、数学与应用数学、学士
	云南大学、应用统计学、硕士
	应用统计学
	实用回归分析、统计案例分析、统计学
	专职

	10
	付胜楠
	女
	28
	讲师
	洛阳师范学、数学与应用数学、学士
	云南大学、概率论与数理统计、硕士
	统计学
	统计学、时间序列分析、R语言程序设计
	专职

	11
	木绍良
	女
	28
	讲师
	曲靖师范学、数学与应用数学、学士
	云南大学、概率论与数理统计、硕士
	应用统计学
	多元统计与统计软件、抽样调查、问卷设计
	专职

	12
	陈旭
	男
	30
	讲师
	安阳师范学、数学与应用数学、学士
	云南大学、运筹学与控制论、硕士

硕士


	数学
	数学建模、matlab程序设计
	专职

	13
	李睿
	男
	32
	讲师
	云南大学、数理基础科学、学士
	云南大学、运筹学与控制论、硕士


	运筹学
	概率论与数理统计、运筹学
	专职

	14
	吕小俊
	男
	30
	讲师
	玉溪师范学、数学与应用数学、学士
	云南大学、基础数学、硕士
	基础数学
	常微分方程、数学建模
	专职

	15
	汪际和
	男
	30
	讲师
	琼州学院、数学与应用数学、学士
	云南民族大学、基础数学、硕士
	基础数学
	高等代数、数据挖掘技术与应用
	专职

	16
	王进平
	男
	34
	讲师
	湘南学院，物理、学士
	云南大学、理论物理、硕士
	理论物理
	应用随机过程
	专职

	17
	滕旭
	男
	39
	讲师
	南阳师范学院、数学教育、专科
	西安科技大学、计算机应用技术、硕士
	数学、计算机
	Matlab程序设计、spss统计软件
	专职

	18
	杨子兰
	女
	31
	讲师
	楚雄师范学院、数学与应用数学、学士
	云南大学、系统理论、硕士
	运筹学
	运筹学
	专职

	19
	张石凤
	女
	32
	讲师
	广西民族大学、数学与应用数学、学士
	云南民族大学、基础数学、硕士
	基础数学
	高等代数、概率论与数理统计
	专职

	20
	张瑜
	女
	32
	讲师
	楚雄师范学院、数学与应用数学、学士
	云南大学、计算数学、硕士
	计算数学
	高等代数
	专职


7.主要课程开设情况一览表

	序号
	课程名称
	课程
总学时
	课程
周学时
	授课教师
	授课学期

	1
	数学分析
	144
	4
	杨七九、彭乃驰
	1、2

	2
	高等代数
	108
	3
	彭乃驰、汪际和
	1、2

	3
	解析几何
	36
	2
	陈旭
	2

	4
	概率论与数理统计
	108
	6
	李睿
	3

	5
	统计学
	72
	4
	付胜楠、党婷
	4

	6
	实用回归分析
	72
	4
	党婷
	5

	7
	抽样调查
	72
	4
	木绍良
	5

	8
	计量经济学
	72
	4
	靳巧花
	6

	9
	多元统计分析与统计软件
	72
	4
	木绍良
	6

	10
	运筹学
	72
	4
	李睿、杨子兰
	5

	11
	R语言程序设计
	72
	4
	王勇刚
	4

	12
	常微分方程
	36
	2
	吕小俊
	2

	13
	西方经济学
	72
	2
	牛晓帆
	3、4

	14
	时间序列分析
	54
	3
	付胜楠
	7

	15
	数据挖掘技术及应用
	72
	4
	罗建军
	5

	16
	SPSS统计软件
	36
	2
	滕旭、杨七九
	4

	17
	数据库程序设计
	72
	4
	崔莹
	3

	18
	统计实务
	54
	3
	木绍良
	7

	19
	统计预测与决策
	54
	3
	靳巧花、吕小俊
	7

	20
	证券投资学
	54
	3
	靳巧花
	7

	21
	会计学原理
	36
	2
	梅红伟
	2

	22
	数学建模
	54
	3
	吕小俊、陈旭
	4


8.其他办学条件情况表

	专业名称
	应用统计学
	开办经费及来源
	学校自筹80万



	申报专业副高及以上职称(在岗)人数
	5
	其中该专业
专职在岗人数
	5
	其中校内
兼职人数
	
	其中校外兼职人数
	

	是否具备开办该
专业所必需的图书资料
	是
	可用于该专业的
教学实验设备
（千元以上）
	288

（台/件）
	总 价 值
（万元）
	180万

	序
号
	主要教学设备名称（限10项内）
	型    号
规    格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	网络实验室
	
	48
	2010

	2
	计算机应用实践实验室
	
	60
	2011

	3
	企业管理信息化实验室
	
	60
	2012

	4
	会计实验室
	
	60
	2012

	5
	金融投资贸易实验室
	
	60
	2013

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	备注
	
	
	
	


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。

9.学校近三年新增专业情况表
	学校近三年（不含本年度）增设专业情况       

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专   业   名   称
	设 置 年 度

	1
	120902
	本科
	酒店管理
	2014年

	2
	050107T
	本科
	秘书学
	2016年

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
	
	
	
	


—


